
 

 

COMUNE  DI  NOCERA  TERINESE 
(Prov. di Catanzaro) 

COPIA 

 
     Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno Duemilaventi il giorno sedici (16) del mese di Giugno alle ore 13,30 nella sala 
consiliare del Comune suddetto all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020, nel 
rispetto delle disposizioni governative, in materia di emergenza sanitaria da covid-19, la Giunta 
Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

 ALBI ANTONIO          Sindaco X  

CARDAMONE FRANCESCO Vice-sindaco X  

VACCARO PATRIZIA Assessore X       

GRANDINETTI WALTER Assessore  X 

VITELLINO ROSA Assessore  X 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco,constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 
 

che tutti i presenti, muniti di guanti e mascherina, sono disposti assicurando tra di loro la 
distanza ben oltre quella minima di un metro, prescritta dai provvedimenti governativi, per 
ultimo dal D.L. 16.05.2020, n. 33 art. 1 comma 10, in materia di emergenza sanitaria da  
COVID-19; 

 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato 
premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, comma1 D.Lgs. n. 267/2000,in ordine alla regolarità tecnica e contabile  dei 
Responsabili dei Servizi interessati. 

 

 

N° 71 
 
Del  16/06/2020 

OGGETTO: Anticipazione  di tesoreria per l’esercizio 2020 (art. 222 del 
D.Lgs 267/2000).  II°  SEMESTRE. 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che con deliberazione n. 6 del 29.03.2019 del Commissario Straordinario con i poteri del  

Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2019/2021; 

 

Considerato che per assicurare la liquidità finanziaria necessaria a garantire il pagamento delle retribuzioni al 

personale dipendente, l’assolvimento delle spese obbligatorie e degli impegni assunti nei confronti dei 

creditori, ecc., può rivelarsi necessario ricorrere all’anticipazione di tesoreria; 

 

Vista la delibera n. 04 del 10/01/2020 con la quale è stata richiesta l’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 

2020 1° semestre; 

 

Richiamati: 

 l’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che il tesoriere dell’ente, su richiesta e previa 

deliberazione della giunta, concede anticipazioni di tesoreria nel limite massimo di tre dodicesimi 

delle entrate correnti accertate nel penultimo anno precedente; 

 la legge 27/12/2019 n.160 pubblicata sulla G.U. n. 304 del 30/12/2019 (legge di bilancio 2020), il cui 

art.1 , comma 155 eleva a 5/12 delle entrate correnti il limite massimo per il ricorso all’anticipazione 

di tesoreria per il trienni 2020/2022 

 

Richiamato altresì l’art. 10 della Convenzione in essere per la disciplina del servizio di Tesoreria, che 

prevede l’impegno da parte del Tesoriere, di concedere anticipazioni di cassa sino al limite consentito dalla 

legge; 

Appurato che le entrate relative ai primi tre titoli accertate nell’esercizio 2018 (penultimo anno precedente) 

ammontano a Euro 4.179.258,58 e sono così ripartite: 

Entrate titolo I     Euro  2.733.362,23 

Entrate titolo II     Euro    781.443,95 

Entrate titolo III     Euro  1.200.452,40 

TOTALE ENTRATE CORRENTI  Euro  4.715.258,58 

A detrarre entrate compensative                    Euro     536.000,00 

                                                            Totale Euro   4.179.258,58          

 

Verificato dunque che il limite massimo per il ricorso all’anticipazione di tesoreria per l’esercizio 2020 è di 

Euro 1.741.357,75, pari ai 5/12 del totale delle entrate sopra indicate; 

 

Vista la deliberazione della Corte dei conti – Sezione autonomie, n. 23/SEZAUT/2014 del 15 settembre 2014, 

con la quale è stato chiarito che “il limite massimo delle anticipazioni di tesoreria concedibili (avente ad 

oggetto tanto le anticipazioni di tesoreria che le entrate a specifica destinazione di cui all’art. 195 TUEL),  



 

 

 

fissato dall’art. 222 TUEL nella misura dei tre dodicesimi delle entrate correnti accertate nel penultimo anno 

precedente è da intendersi rapportato, in modo costante, al saldo tra anticipazioni e restituzioni medio 

tempore intervenute”; 

 

 

 

Dato atto che: 

 l’anticipazione verrà gestita su un apposito conto sul quale il Tesoriere metterà a disposizione 

dell’ente l’ammontare dell’anticipazione concordata a norma di legge; 

 il tasso di interesse applicato all’anticipazione di tesoreria è quello stabilito in sede di offerta 

economica per l’aggiudicazione della gara d’appalto; 

 gli interessi passivi decorreranno dalla data effettiva di utilizzo delle somme e saranno liquidati con 

cadenza trimestrale; 

 l’eventuale spesa a copertura degli interessi passivi maturati sull’anticipazione di tesoreria è prevista 

nel bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2020 al Cap. 2161  ( U.E.B. 1.01.08.06) il quale 

presenta un disponibilità di Euro 35.000,00 ; 

Preso atto del  Decreto Ministeriale del 13 Dicembre 2019, pubblicato nella GU n.295 del 17/12/2019 
che ha prorogato  al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da 
parte degli Enti locali, più volte ulteriormente differito per ultimo al  31/07/2020 per effetto della L. n. 27 del 
24/04/2020 ( G.U.n. 101del 29/04/2020) , di conversione del  D.L.  18/2020 ( Decreto Cura Italia); 

 
 Che per  effetto di tale proroga è attualmente vigente l'istituto dell'esercizio provvisorio ex art 163 del 
D.Lgs. n. 267/2000;  
Visto il redigendo Bilancio di previsione Bilancio di Previsione Finanziaria 2020/2022. 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 18/ 0 8 / 2000, n. 267, recante: “T. U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
Vista La Legge 30/12/2019 n. 160 ( Legge di Bilancio 2020); 
Acquisiti   i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi  dai responsabili dei 
servizi interessati , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL); 
 
Ad unanimità di voti, resi nei modi di legge, 
 

 

DELIBERA 

 

1) di autorizzare, ai sensi dell’art. 222 del d.Lgs. n. 267/2000, il ricorso all’anticipazione di tesoreria per 

l’esercizio 2020 secondo semestre entro il limite massimo dei 5/12, pari a Euro 1.741.357,75; 

2) di vincolare irrevocabilmente a favore del tesoriere comunale tutte le entrate relative ai primi tre titoli 

del bilancio, nonché tutte le entrate non aventi specifica destinazione, fino alla concorrenza della 

somma anticipata e relativi interessi maturandi ed eventuali oneri accessori; 

3) di autorizzare il tesoriere comunale ad utilizzare le riscossioni di cui al punto precedente per la 

progressiva riduzione dell’anticipazione, in linea capitale ed inerenti interessi, sino alla completa 

estinzione; 

 



 

 

4) di dare atto che l’eventuale spesa per gli interessi passivi che matureranno sull’anticipazione di 

tesoreria concessa trova copertura nel bilancio di previsione finanziario – annualità 2020 al Cap. 2161 

( U.E.B. 1.01.08.06) il quale presenta una disponibilità di Euro 35.000,00. 

 

Infine, con votazione unanime 

                                                                               DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

      
 

 
 
                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI NOCERATERINESE 

Provincia di Catanzaro 
 

 

 

Proposta di  deliberazione per: 

 

            Giunta Comunale 

 

             Consiglio  Comunale 

 

OGGETTO: Anticipazione  di tesoreria per l’esercizio 2020 (art. 222 del D.Lgs 267/2000).  II°     
SEMESTRE. 

. 
      PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato 

e   modificato  dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto,si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione 
sopra indicata.  
Nocera Terinese, lì 16.06.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                          f.to    Macchione Giovanni Eugenio 

 
 
 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto,si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
Nocera Terinese, lì 16.06.2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                             f.to   Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

x 



 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

       Il Sindaco                                                                            Il Segretario Comunale 
f.to  Ing. Antonio Albi f.to    D.ssa Rosetta Cefalà 
 

 

CERTIFICATO  di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 

all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 

giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese , lì 20.06.2020                                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                   f.to        Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                  ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale di 
questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici 
giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 
 
- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
20.06.2020 prot.n. 3852. .; 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 20.06.2020; 

 

  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensidell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n°   
267/2000. 

              Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n°267/2000). 
 

Nocera Terinese, lì 20.06.2020 

 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 
f.to  d.ssa Rosetta Cefalà 

 
 

_________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.   
 

Dalla residenza municipale, lì   
 
                                                                                                                   Il Segretario Generale  
                                                                                                                  Dott.ssa Rosetta Cefalà

x 



 

  


